[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СВЕТЛОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АГАПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДВАДЦАТЬ ШЕСТОЕ   ЗАСЕДАНИЕ  СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ  ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ

от  «03»  июня  2013 г.                                                                                    № 118
п. Светлогорск
Об утверждении муниципальной долгосрочной

инвестиционной целевой программы

энергосбережения «Реконструкция и модернизация

системы теплоснабжения  п.Светлогорск

Агаповского муниципального

района Челябинской области на 2013-2018 г.г.»

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Челябинской области от 17.12.2009 г. № 342-П «Об утверждении «Областной целевой программы повышения энергетической эффективности экономики Челябинской области и сокращения энергетических издержек в бюджетном секторе на 2010-2020 г.г.», Уставом Светлогорского сельского поселения, Совет депутатов Светлогорского сельского поселения РЕШАЕТ:
1. Утвердить муниципальную долгосрочную инвестиционную целевую программу энергосбережения «Реконструкция и модернизация системы теплоснабжения    п.Светлогорск Агаповского муниципального района Челябинской области на 2013-2018г.г.» (прилагается)

  2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Звезда».

3. Контроль  исполнения настоящего решения возложить на председателя комиссии  по сельскому хозяйству, аграрной политике, экологии Толстаногов В.А.
Глава Светлогорского сельского поселения
                                       К.М. Дощанов
ПАСПОРТ

Муниципальной долгосрочной инвестиционной целевой  программы энергосбережения «Реконструкция и модернизация системы теплоснабжения  п.Светлогорск Агаповского  муниципального района Челябинской области на 2013-2018  годы»

	Наименование  разработчика    программы:
	Администрация Светлогорского сельского поселения

	Наименование органа местного самоуправления, утвердившего программу, наименование и номер соответствующего нормативного акта:
	Совет депутатов Светлогорского сельского поселения

Решение Совета депутатов  Светлогорского сельского поселения от 26 июня 2012 г. № 107 «Об утверждении муниципальной долгосрочной инвестиционной целевой программы энергосбережения «Реконструкция и модернизация  системы теплоснабжения п.Светлогорск   Агаповского муниципального района Челябинской области на 2013-2018  годы»

	Наименование программы
	Муниципальная долгосрочная инвестиционная целевая программа энергосбережения «Реконструкция и модернизация системы теплоснабжения  п.Светлогорск Агаповского муниципального района Челябинской области на 2013-2018 годы» (далее - Программа)

	Основания для разработки:
	Распоряжение Главы Светлогорского сельского поселения сельского поселения об утверждении технического задания на разработку муниципальной долгосрочной инвестиционной целевой программы «Реконструкция и модернизация системы теплоснабжения  п.Светлогорск Агаповского муниципального района Челябинской области на 2013-2018годы»

	Заказчик программы.
	Администрация Светлогорского сельского поселения

	Цели и задачи  инвестиционной программы:
	1. Реализация мероприятий по строительству  и капитальному ремонту системы теплоснабжения п.Светлогорск.

2. Строительство новой котельной с целью снижения тарифов на теплоснабжение, повышения надежности и безопасности теплоснабжения.

3. Реконструкция системы теплоснабжения сельского поселения с целью повышения надежности и безопасности работы системы теплоснабжения (бесперебойное обеспечение подпитки котельной).

	Исходные материалы для разработки программы.
	1. Материалы по перспективе развития территории п. Светлогорск
2. Данные гидравлического расчета тепловых сетей

	Целевые индикаторы
	Индикаторы
	всего
	2013год
	2014год

	Планируемая присоединяемая

 тепловая нагрузка, МВт
	_____
	______________

	Объем средств, направляемых

на реализацию Программы,

млн. руб.
	61,055
	17,3- средства инвестора.

43,755- областные средства

	Сроки реализации программы
	2013 – 2018 г.г.

	Объёмы и источники финансирования
	Источником финансирования Программы является инвестирование объектов капитального строительства котельной   п.Светлогорск, теплосетей, водовода.
Объемы финансирования Программы:

На 2013-2018 годы –                                                      61,055 млн. руб.,

 в том числе :

 строительство и реконструкция источников теплоснабжения, водоснабжения

 (средства инвестора)   -                                                                   17,3  млн.руб.

капитальный  ремонт системы теплоснабжения и водоснабжения                  -

                                                                                                             39,469 млн.руб.

 Строительство подводящих сетей                                              -   2,786  млн.руб.

Проектные работы                                                                           -    1,5 мл. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации инвестиционной программы
	Реализация программы обеспечит достижение следующих результатов:

-      снижение издержек системы теплоснабжения;

-       повышение надежности, безопасности и качества теплоснабжения;

-     повышение надежности, безопасности и качества водоснабжения;

-  безубыточная работа предприятия коммунальной сферы, занимающегося производством и реализацией тепловой энергии;

-       повышение энергоэффективности и развитие энергосбережения;

- обеспечение сбалансированности коммерческих интересов субъектов теплоснабжения и потребителей.

1.Введение

Муниципальная долгосрочная инвестиционная  целевая программа энергосбережения «Реконструкция и модернизация системы теплоснабжения п.Светлогорск Агаповского муниципального района Челябинской области на 2013-2018годы» (далее - Программа)  разработана в соответствии с Федеральными законами от 30 декабря 2004 года N~ 210-ФЗ  «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», от 27 июля  2010 года N2 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской  Федерации от 13 февраля 2006 года N~ 83 «Об утверждении Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения».

Инвестиционная программа разработана на основании:

- распоряжения Главы Светлогорского сельского поселения сельского поселения об утверждении технического задания на разработку инвестиционной целевой программы «Реконструкция и модернизация системы теплоснабжения и водоснабжения  п.Светлогорск Агаповского муниципального района Челябинской области на 2013-2018 годы»;

- выданных технических условий на присоединение к тепловым сетям объектов капитального строительства;

- данных отдела архитектуры и градостроительства Агаповского района по реконструкции и развитию жилых территорий на период 2010-2020 г.;

Программа может быть пересмотрена в случаях, предусмотренных пунктом 14 статьи 11 Федерального закона от 30 декабря 2004 года N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса".

1. Краткое описание тепловых сетей  п.Светлогорск
В настоящее время ООО «ЖКХ-Светлогорский» обеспечивают выработку, передачу и распределение тепловой энергии потребителям  п.Светлогорск от одной газовой котельной.
По структуре величина отпуска тепловой энергии между потребителями  п.Светлогорск в настоящее время распределена следующим образом (таблица 1):

Таблица 1

	Группы потребителей
	Полезный отпуск.

Тыс. кв.м.
	Доля, %

	Жилищный фонд

	Бюджетные организации

	Прочие потребители

	Всего:

Отпуск тепла от централизованных источников осуществляется по температурному графику качественного регулирования 95-70 градусов Цельсия. Система теплоснабжения — закрытая.
Обобщенные данные по источникам теплоснабжения  п.Светлогорск рынка тепловой энергии на конец 2013 года приведенные в таблице 2. Присоединенная тепловая мощность здесь и далее рассчитывалась с учетом максимально-часовой нагрузки.

Таблица 2

	Тепловая мощность, МВт
	Резерв мощности, МВт

	балансовая
	присоединенная

	Газовая котельная п. Светлогорск

Высокая степень централизации теплоснабжения п.Светлогорск предъявляет повышенные требования к Светлогорским  тепловым сетям в области удовлетворения всех потребителей в тепловой энергии. Ежегодный прирост тепловых нагрузок, связанный с развитием инфраструктуры поселка, требует постоянного отслеживания складывающейся ситуации на рынке теплоснабжения и своевременной разработки технических решений развития тепловых сетей и источников тепла.
2. Обоснование необходимости принятия Программы.

Уменьшение объема отпуска тепловой энергии

Износ котельного оборудования - 90% , год ввода в эксплуатацию -1975г.

Завышенный расход электроэнергии в связи с несоответствием  мощности приводов насосов с расчетным расходом воды

В таблице 3 приведены величины перспективной проектной мощности источников тепла.

Таблица 3

	Наименование
	Перспективная  проектная нагрузки

  2013 ГОД,  МВт

	Газовая котельная  п.Светлогорск
	2,42

Снижение тепловой нагрузки на существующую котельную вызывает необходимость проведения анализа складывающейся ситуации в системе теплоснабжения, и своевременной разработки технических решений развития тепловых сетей.

На основании анализа  распределения тепловых нагрузок можно сделать вывод о реконструкция системы теплоснабжения
Оптимальное техническое решение перераспределения нагрузок определялось в процессе выполнения гидравлических расчетов различных вариантов перевода нагрузок с одного источника на другой.

Оптимизация перспективной схемы развития тепловых сетей проводилась с учетом следующих условий:

 - максимально возможное использование теплофикационной мощности

- обеспечение гидравлической устойчивости систем теплоснабжения;

- обеспечение стабильности, надежности и качества теплоснабжения.

Для реализации программы по модернизации системы теплоснабжения в п. Светлогорск необходимо выполнить следующие виды мероприятий по объектам теплоснабжения:

            1. произвести строительство новой котельной
            2. произвести работы по модернизации тепловых пунктов
            3.произвести реконструкцию и капитальный ремонт  водопроводных  сетей
            4. реконструкция тепловых сетей

Перечень мероприятий по объектам теплоснабжения, п.Светлогорск приведены в Приложении 1 к Программе.

3. Анализ существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры

Техническое состояние газовой  котельной

Котельная  п.Светлогорск введена в эксплуатацию в 1991 году. В настоящее время котельная обслуживается ООО «ЖКХ Светлогорский», обеспечивает тепловой энергией муниципальный жилищный фонд,  объекты социальной сферы и прочих потребителей.

В котельной установлено 3 котла. Горячее водоснабжение отсутствует.

Таблица 4

	Наименование
	Характеристика

	Газовая котельная МУП «ЖКХ-Приморский»

	1.
	Тип котла
	КВГ – 7,56 – 2шт

	2.
	ГОД выпуска
	1975 г.

	3.
	ГОД ввода в эксплуатацию
	Произведены капитальные ремонты

 в 1991 г.

	6.
	Степень износа оборудования
	 90%

	7.
	Топливо -  основное
	газ

	8.
	Топливо  - резервное
	нет

	9.
	Тип обмуровки
	Кирпичная, тяжелая, требует ремонта

	10.
	Наличие и тип ХВО
	есть

	11.
	Наличие и тип ДПУ
	  нет

	12
	Характеристика здания котельной
	удовлетворительное

	13
	Автоматика
	Есть, требуется замена

	14
	Учет тепла,

Учет газа
	  нет

	15
	Наличие приборов контроля

загазованности котельной
	есть

	16
	Тип тепловой сети
	Частичная открытая, требует замены, износ тепловых сетей  90%

	17
	Способ про кладки теплотрассы
	 подземная

	18
	Тип изоляции
	В лотках

	19
	Состояние теплотрассы
	Требует замены

	20
	Температурный график

(проектный)
	 95-700С

	21
	Температурный режим в

наиболее холодную пятидневку
	Температурный график не выдерживается

	22
	Присоединенные потребители
	Объекты социального назначения и жилищный фонд,

	23
	Наличие сети ГВС
	ГВС нет

	24
	Состояние газовоздушного

тракта
	Удовлетворительное требует замены

	25
	Тип и тех.состояние дымовой

трубы
	кирпичная, в удовлетворительном состоянии

	26
	Наличие и работоспособность

приборов безопасности
	Требуется замена

	27
	Насосное оборудование
	сетевые насосы   Д320/50   -   2шт,

подпиточные К20/30

	28.
	Объем подпитки тепловых
	Не определен, не контролируется

	29.
	Дымосос, вентилятор
	Требует замены

	30.
	Недостатки
	1. Износ котлов и котельно-вспомогательного оборудования - 90%. Котлы отработали нормативный срок службы.

2. Автоматика котлов требует модернизации и замены

3. Подпиточные насосы требуют ремонта и замены

4. Отсутствуют приборы учета расхода тепла.

5. Имеется несанкционированный разбор сетевой воды

6. Теплотрасса требует ремонта, восстановления изоляции

7. Требуется ремонт здания котельной

8. требуется ремонт газовоздушного тракта

в качестве показателя энергоэффективности для жилищного фонда и бюджетных организаций принят расход тепловой энергии на  1м2 отапливаемой площади.

Бюджетным организациям и хозрасчетным предприятиям тепло предъявляется к оплате согласно расчетно-договорных величин. Населению тепло предъявляется в соответствии с нормативом теплопотребления.

Осуществляется теплоснабжение бюджетных организаций  п.Светлогорск

ООО  «ЖКХ Светлогорский».

После ввода в эксплуатацию новых газовых котельных взамен существующих предусматривается, что потребителями централизованного теплоснабжения будут являться: -

- многоквартирные жилые дома  (13 шт.);

· бюджетные учреждения;

· прочие потребители;
Таблица 5

	  №

п/п
	Показатели
	Ед.изм.
	2012
факт
	2013
план

	1.
	Производство тепловой энергии
	Тыс.Гкал

	2
	Расход тепловой энергии на
	Тыс. гкал

	собственной  нужды  котельной

	%

	3
	Отпуск в сеть
	Тыс. гкал

	%

	 4
	Потери тепловой энергии
	Тыс. гкал

	%

	4.
	Отпущено тепловой энергии
	Гкал

	5
	Расход на собственные нужды и потери в сети
	Тыс. гкал

	%

Потери тепловой энергии в сети превышают 60%, что значительно больше нормативных значений. На эти показатели влияет: износ действующего оборудования, разбалансировка тепловых сетей, износ тепловых сетей, несанкционированный разбор теплоносителя потребителями.

Отсутствие приборов учета энергоресурсов и воды. Учет электроэнергии и расхода газа ведется по приборам учета. Приборы учета расхода водо- и тепло- потребления отсутствуют, расчет производится нормативным методом. Количество выработанной тепловой энергии и полезный отпуск тепловой энергии определяются расчетным путем, приборы учета тепловой энергии отсутствуют.

Таблица 6

	№

п/п
	Показатели
	Ед.изм.
	2011
	2012

	1.
	Выработка тепловой энергии
	Гкал

	2.
	Полезный отпуск тепловой энергии
	Гкал

	3.
	Расход  натурального топлива (газ)

	Тыс.м.куб.

	4.
	Удельный расход топлива на выработку

тепловой энергии
	тн.\Гкал

	6.
	Расход электроэнергии
	Тыс. кВт*ч

	7.
	Удельный расход э/э на выработку тепловой

энергии
	кВт*ч/Гкал

Удельные расходы топливно-энергетических ресурсов  существенно превышают нормативные значения.

Приложение к

муниципальной долгосрочной инвестиционной

целевой программе энергосбережения «Реконструкция и

модернизация системы теплоснабжения

 и водоснабжения  п.Светлогорск
 Агаповского муниципального

района Челябинской области на 2013-2018.
РАСЧЕТ ЗАТРАТ

На реализацию муниципальной долгосрочной  инвестиционной целевой программы энергосбережения «Реконструкция и модернизация системы теплоснабжения   п.Светлогорск Агаповского муниципального района Челябинской области на 2013-2018  годы

	№
	  Наименование объекта.

Перечень мероприятий
	Стоимость мероприятий в текущих ценах 2013г.

млн.руб.

	1.
	 п.Светлогорск

	1.1
	 Строительство и реконструкция источников теплоснабжения

	1.2
	Капитальный ремонт системы  теплоснабжения

	1.3
	 Строительство подводящих сетей к котельной

	1,4
	Проектные работы

	ИТОГО